de q mors xpi fuit sacrificiu  
 deo p effusione sanguinis

de q sanguis xpi dicit sanguis testa  
 menti confirmato. s. nouu

seu redimebat p[ro]p[ter] ap[er]to. Vnde aut[em] asse[re] q[uo]d sanguis xpi tui fuit confirmat[i]o  
t[er]m[in]i noui testam[en]ti et de hoc dicit[ur] intelligi illud p[ro]p[he]t[ia]. Tu aut[em] in sanguine  
testi tui Et ista n[on] videntur stare simul. aliud est confirmare testam[en]t[um]  
et aliud est p[er]t[in]ere copiare ut de se patet. **Paulus.** **P**assio xpi  
in quo sanguis eius effusus fuit plures habet effectus ad inuicem op[er]ati.  
ex quibus p[ro] habet diuersas notaciones n[on] sicut in rebus naturalibus vna et  
eandem rem videmus habere diuersos effectus. Ex quibus diuisimode possent  
diminui sol[us] em[en]t illuminat calefacit et co[n]sicut. Ex quibus effectibus de no  
m[in]ari posset illuminat[i]o calefact[i]o et co[n]suetat[i]o sic dicend[um] est de  
passione xpi seu eius sanguine que multos effectus salutiferos circa huma  
ni gen[us] habet. Ex quibus sanguis xpi et etia[m] ip[s]e xps denotat. Nam i[n] q[ui]tu  
confidat illa passio in carne xpi sic habet effectum satisfactionis seu redem  
tionis in quantum p[ro] eam seu p[ro] ip[s]ius sanguine xpi liberamur a sup[er]stitione  
p[er]t[in]e sedz qua[m] confidat[i]o[n]e xps dicit[ur] redemptor ut dicit[ur] est in quantum  
p[ro] ip[s]ius passione seu sanguine xpi genus humanu[m] deo reconciliat sic habet ef  
fectu[m] sacrificii et sic dicit[ur] sanguis testi. sedz quada[m] confidat[i]o[n]e p[ro] dicitur  
sacerdos sup[er] illis p[er]p[et]ua. Tu es sacerdos in eternu[m]. Quod de xpo intelligit[ur] ad l[itte]ram  
habes igit[ur] ex sup[er]dictis q[uo]d iste modus libandi s. p[ro]p[ter] ap[er]to p[ro] morte seu passio[n]e  
xpi sic fuit conuenientior ex p[ar]te dei libantis q[uam] si deus sola sua voluntate p[ro]p[ter]  
libasset ut supra fuit deductu[m] sic ex p[ar]te xpi seu messie p[ro] que facta e[st] libe  
ratio seu redemptio p[ro]dictis modis conuenientior fuit. Nam si p[ro] sola dei mis  
ericordia genus humanu[m] fuisset liberatu[m] absq[ue] xpi passio[n]e tunc xps homo nec  
diceret[ur] redemptor humani gen[us] nec etia[m] sacerdos in eternu[m] ut iam ostensu[m] est.

**Capitulu[m] xij.** In quo ostendit[ur] q[uo]d modus libationis p[ro]p[ter] dei ap[er]to p[ro] passio[n]e  
et morte xpi fuit conuenientior ex p[ar]te libati q[uam] si p[ro] solam diuina[m] misericordiam  
populus liberatus fuisset.

**Saulus.**

**H**abeo mentem tua[m] induabus conuenientis sup[er]dictis quare vna sumit[ur]  
ex p[ar]te dei libantis alia p[ro] ex p[ar]te messie p[ro] que facta est libatio seu  
redemptio. Vestat q[uo]d ut ostendas in 3. q[uo]d p[ro]suppositu[m] s. q[uo]d ex p[ar]te hominis  
liberati seu redempti conuenientior modus fuit homine[m] liberari p[ro] morte  
et passio[n]e xpi q[uam] p[ro] solam dei misericordiam. **Paulus.** **M**ulte rationes  
sunt h[ec] q[uo]d queuis ostendentes sedz auct[orit]es nostre doctore seu sc[ri]pt[ur]e  
s[ed] q[ui]a scio te illas non recipere id[circa] vna tantu[m] allegabo tibi qua[m] tradidit

sonam dicitur pphie quequidem ratio talis est Si genus humanu p sola dei misericordia fuisset aparo liberatu passione xpi non futuemetur ex tali liberatione homo no hevet exempla tam salutifera et ad humana salute nra sit in passione seu morte xpi pfecte habuit. In passione em xpi nobis fuit ostensu maximi exemplum obediencie que in sacris eloquijs sacrificijs pponitur ut hec pmo. regu. 20. ca. Nulla aut obediencia maior et firmis legit q q xps seu messias deo patri obediret se voluntarie offerendo crudissime morti in passione xpi etiam exemplum humilitatis pfecte nobis pponit p qua quide virtute s. humilitatis gra dei que maxime donu est nob dat. iuxta illud p. b. i. q. m. Mansueti deus gram dabit que em maior nec tanta mansuetudo legit qua q xpus suis stoz et excellencie angelis factus ut sup ostensum est impioze potestati seu tirandi semetipz hui haret quequidem virtus et multe alie in passione seu corpore xpi exa plaxter ad salute nram sunt ostense ex quo pz qd ex pte hois liberari conveniencior modus fuit ut ho p passione xpi in qua tot expla salutifera nobis pponitur liberaret qua si p solam dei misericordia sine talibz salutiferis exemplis fuisset liberatus. **Saulus** Judica m si habes aliqua autem sacre scripture h qd dicit ostendentem. **Paulus** Habeo vna autem breuissima in qua h qd dixam compendiose demonstratur Ille em ppha euagelicus s. ysayas qui passione xpi et eius salutifera effecta expressius q aly pphie in ca. lm. sup sepe allegato pnotificauit ai dixisset Liuore eius s. xpi passi sanati sumus ibidem inmediate an pdixit disciplina patris nostre sup eu qd meum ppositum compendiosissime concludit doctrina em patris nre non est alia qua illa doctrina p qua pacem spuales consequim. In qua quide pace salus consistit s. h doctrina patris nostre est sup eu in qd ipe illam doctrina patris nre xpo et exemplo docuit ut supra dictu est et ideo Liuore eius sanati sumus no solum effectiue suu mitorie s. etia durabiliter q quidem doctrina salutifera sic exemplariter homo non habuisset si absq passione et morte xpi p solam dei misericordia fuisset aparo liberatus ut dictu est.

De q passione nra ex aptz obediencie humilitatis ymo omz virtutibz

**Distinccio. vij. de scrutinio scripturarum circa extensione redemptionis seu salutis p xpi facte an illa s. comprehendit tm temporales sibi et posteror vel etia se extendit ad patres et alios fideles qui ab antiquo processerunt et continet. vi. capitula.**

In ca. primo ponit aliquas rationes seu auctores quibus videtur quod sancti antiqui qui fuerunt ante aduentum christi non fuerunt in limbo detenti usque hodie quod fuisse per christi redemptionem.

In secundo ca. presupponit oppositum. scilicet quod peccatum primum pervenit in posterum transiit et quod sancti supradicti propter hoc peccatum detenti fuerunt in limbo usque ad passionem christi quod quidem presuppositum per auctores ysaie probatur et contra probationem arguitur et finaliter soluitur concludendo quod dicta auctoritas tria huic proposito pertinentia.

In tertio ca. ulterius altercat supradictam auctoritatem ysaie ostendendo ex ea statum antiquorum patrum post mortem ante advenitum messie ad cuius confirmationem inducitur auctoritas apud hebreos autentica.

In ca. quarto inducuntur alie auctoritates ex quibus comprobatur quod sancti antiqui post mortem non ibant ad paradysum ubi est locus beatorum nec etiam ad gehennam sed ad quendam locum qui a doctoribus hebreorum suburbium paradisi vocatur non obstant quod supradicti sancti decessissent ab hac vita mundi non solum apertis actuali sed etiam originali.

In ca. v. datur ratio quare quedam penalia que fuerunt imposita humano generi propter peccatum ad id non fuerunt amota per passionem christi per quam fuit indultum peccatum originale.

In ca. vi. arguitur diversimodum contra ea que dicta sunt de peccato originali et solvuntur argumenta.

*Capitulum primum in quo ponuntur aliquas rationes seu auctoritates quibus videtur quod sancti antiqui qui fuerunt ante advenitum christi non fuerunt in limbo detenti usque hodie quod fuisse per christi redemptionem.*

*Saulus.*

**A**ddimus quod sentis circa convenientiam modi redemptionis ipsius per passionem christi tuis sed quia inter dicta tua supra allegasti illud dictum zacharie. ix. Tu autem in sanguine testamenti tui emisisti victos tuos de lacu in quo non est aqua, quod quidem dictum exposuisti de antiquis patribus quos dicebas fuisse in limbo inferni detentos usque ad hodie quod sanguis christi tui fuit effusus in corpore redemptionis. que quedam assertio tua est michi valde incredibilis tanquam repugnans auctoritatibus sacris et rationi naturali inconsona. Scireo de hoc volo ut fiat inter nos singularis questio

**Paulus** Placet in ut hec discussio fiat sed allega in primis quomodo predicta a fruo  
 repugnet sacris auctibus et deinde procedens ad rationes. **Scaulus** Ingressu  
 sacrae scripturae repio qd multi sci et iusti precesserunt tempore tempus ad vetus xpi tui  
 et eius passionem ut patet de primis patriarchis de quorum numero fuit abraham patriarcha qui  
 tante iusticie fuit coram deo ut ipse deus de ipso abraham defuncto talia testaret. Et qd  
obediit abraam voci mee et custodierit precepta et mandata mea et ceremonias  
legesqz suas gen 26. Cui quidem abraham in vita sua fuit adeo dicitur. Tu autem  
ibi ad patres tuos in pace sepultus in senectute bona gen 25. Dic in obsecro qd  
 modo posset dici de tanto patriarcha qd p tanta tempora post mortem fuit detentus  
 in limbo inferni. Vbi est qd iusticia diuina ad qua pertinet nullum bonum peccatum  
 necatum relinquere si abraham qui omnia precepta diuina ceremonias et leges custo  
 diebat ut ex testimonio diuino supradicto comprobatur non statim post mortem assu  
 meret ad gloriam suam qd est propria merces iustorum sed potius cum quasi in carcere de  
 tentus p tanta tempore curricula relinqueret. Vbi est etiam veritas diuina que  
 abraham precepit. Ibis ad patres tuos in pace sepultus in senectute bona. Si ei  
 ipse abraham non ad diuinam visionem in qua est. Ita patet fuit assumptus tempore morte  
 sue sed in limbo fuit in inferni reclusus sic non in pace ibi iussit ad patres sed nec in  
 bona senectute sepultus ut est manifestum idem dicendum est de alijs scis ut de  
 moysse et aaron et samuel de quibus testatur psalmista Custodiebat testimonia  
et precepta qd dedit illis. Si ergo isti post hanc vitam non statim ad gloriosam vitam  
 volauerunt sed p quibus plurimos annos usqz ad aduentum xpi tui fuerunt in limbo in  
 feris detenti oportet et alterum duorum concedere: aut qd deus non est iustus. Cu  
 non reddat unicuique secundum opera sua aut qd predicti non fuerunt sci nec iusti coram  
 deo quorum videlicet sacre scripture testimonis manifeste repugnat.

de argumenta iudeorum ponitur  
 qd scripturas non fuerunt in limbo  
 an morte xpi

**Capitulum** scilicet in quo presupponitur oppositio qd p piam pmi parente in posteros  
 transiit et qd si supradicti ppter hoc piam detenti fuerunt in limbo usqz ad passi  
 onem xpi quod quidem presupponitur p auctores ysaie probatur et contra probatione arguitur  
 et finaliter soluitur concludendo ex dictis auctore tria huic proposito pertinentia.

**Paulus.**

**H**oc qd assertio mea qd dicit esse inuicibile et auctibus sacris repugna  
 tem et rationi naturali inconsona tanquam vera et nulli rationi contraria  
 seu inconsona solueret seu fundet oportet ut tibi unum presupponam qd scdm  
 veritate fidei catholice firmiter est tenendum et etiam p sacras scripturas et docto  
 res tuos esse verum comprobatur qd quidem presuppositum tale est qd p piam pmi

etiam de iusticia dei  
 et de reprobatione  
 et de reprobatione

hominis de quo habet gen. iii. originaliter transit in posterum ex quo sequitur qd a  
braam et moyses et alij quatuor patriarche seu prophete quatuor si non fuerint immu-  
nes ab huius peccato s; illud contraxerunt p origine et id iusticia diuina in eis salua-  
tur etia si eos non assumeret post morte statim ad gliaz s; eos in limbo detentos re-  
linqueret vsq; qd peccati illud pmi parerit et impedimentum introitus regni celestis  
indequemens sufficienter fuisset p sanguine xpi sublato sup. illud zach. ix.  
Tu aut in sanguine testameti tui emisisti vitos tuos de latu et el. puer sup fuit  
allegatu. **Saulus.** Nec responsio tua no videt sufficere ad mea soluenda ob-  
iecta sed potius alia supaddere in conuenientia qd patet. Primo sic na illud quod p sup  
pome qd peccati pmi hois originaliter transit in posterum no fundas nisi in aucte tua ca-  
tholice fide qd vt nosti no recipio nec recipere tenor s; qd dicit qd etia p scripturas  
ame recipias illud p suppo comprobatur esse veru ideo illud debuisses in pmo allegari  
tanq; amu recipiendu non aut catholica fidem qd magis recipi et sic p suppositum  
tuum ad pns nullius momen est quo ad me. Nec solu p suppositu tuu no pbatur  
p sacre scripte auctem s; etia manifeste sacre scripture contradicis. Dicit em qd peccati  
pmi parerit traducit ad posterum p origine est manifeste contra sacre scripture  
auctem de em fil. ezechielis xlii. filius meus no portabit iniquitate patris qd esset  
manifeste falsum si iniquitate pmi parerit posteriq; sui ab eo vt affectis contraheret **Paulus**  
**Ad pmi tibi respondo qd qd doctores nostri clarus tradit ista mania qd tu idco**  
**no tibi allegam pmo auctes ate recipiendas nuc aut volo tibi ostende qd illud pna**  
**qd sentit doctores nostri etia peccati originale concordat multis auctibus ate re-**  
**piendis Circa qd pmo allego tibi illu pphaz euagelicu. s. ysayam qui de omib;**  
**ad xpm pmerib; multa tradidit documeta ipse em ppha in xlii. ca. h de quo**  
**agimus copisse tradidit pto isrelitico sic dicens Pater tuus pmi peccauit et in**  
**terpces tui puercati sunt in me et contempnauit als pphanou pncipes scos et**  
**dedit ad pntempone iacob et israel in blasphemja h ille queqdem ioba si eare vetu**  
**sensum litteralem recte suis strutatus ppositu meu manifeste peccauit pmi pcep-**  
**tum diuini sibi datu transgrediendo gen. iii. ppe quod quide peccati pncipes si**  
**s. patriarche et alij iusti ab eo descendente. succunt contampnati eo qd succunt**  
**sepati adeo diuina visione caren sic contampnati a dolo sepabant.** **Saulus.**  
**Ex hac aucte non habes ppositu tuu ppter duo. Primo qd h qd de pater**  
**tuus pmius sed doctores nostros non intelligit de adam s; de abraa qui vocam**  
**fiat adeo pater multare gentiu gen. xlii. et papue pmi pnt fidelu vnde**  
**coiter de pater fidei eo qd fuit pmi in publicatioe diuini nois vt her gen. xlii.**  
**quidem pat abraha peccauit dubitans de diuino pmissio qn dixit dne deus**

De qd pccati adtrafiunt ad posterum  
originaliter / 2. p. ed. p. q. pena  
vt p. 7. littera

quomodo stare possim q̄ possessurus sum eam gen̄ 28°. Sado qz h̄ expositio tua non concordat cū h̄ qd̄ sequit̄ et int̄pretes tui p̄uacati sunt in me qd̄ intelligit̄ de aaron et moyse qui p̄uacati sūt ad aquā contradictionis nū. xp̄. quequidē p̄uacatio nō transiit̄ in posteros sic nec pat̄n abrahę et ideo bene cōsonat̄ ad p̄uacem ista duo pat̄n nō aut̄ pat̄n adē qui ut̄ affis̄ ad posteros trāsiit̄.

**Paulus.** Primu qd̄ dicit̄ abraham peccasse dubitando de diuino p̄misso et q̄ de eo intelligitur illud ysa. Pater tuus p̄mus peccauit̄ nō pot̄ stare cum qz abraham nūq̄ legit̄ fuisse imp̄batus de aliquo p̄ccō et multo imp̄g de infidelitate seu dubitacōe in fide s̄ potius in hac uisione gen̄ 28°. cu fides comedat̄ cū ibidem p̄mittat̄ Credidit abraham deo et reputatū est ei ad iusticiā. cū qz i h̄ qd̄ dicit̄ Dñe deus quomodo st̄ possim q̄ possessurus sum eam. Ecce p̄d̄ doctores tuos nō q̄rebat dubitando de diuino p̄misso s̄ q̄rebat adē ut̄ reuelaret̄ sibi p̄ que cūctū diuini cōsuaret̄ illa t̄e p̄missionis in semine suo vñ et ibidem fuerūt sibi reuelate spes aialius eoquebus sacrificia infuēo exant̄ fienda in t̄plo subdit̄ enī ibi Accipe tibi uirulū uel p̄ queq̄ sacrificia debito mō deo oblata cōsuanda erat possio t̄e p̄missionis cū qz in illa reuelacione abrahę facta deus firmauit̄ pactū cū abraham ut̄ h̄et̄ ibidem concedens ei q̄ p̄et̄ ad patres suos p̄p̄ce: Vñ nullo mō dicendū est de abraam q̄ peccauit̄ p̄ccō sup̄dicto. Restat igit̄ q̄ cū dicit̄ Pater tuus p̄mus peccauit̄ intelligit̄ de p̄mo patre simpliciter. s̄ de adam cuius pat̄n non solum cōp̄sse tradit̄ in l̄tera gen̄. 3°. ut̄ dictū ē. sed etiā q̄ pena illiḡ pat̄n in sua posteritate transiit̄ om̄ia enī penalia que in p̄dicto ca° gen̄. 3°. continent̄ que fuerunt adē diffinita p̄t̄e pat̄n adē ut̄ cū dicit̄ maledicta terra in ope tuo in labore comedes et c. similit̄ qd̄ dictū est mulieri in dolore paries filios et c. Om̄ia trāsiit̄ in posteros ut̄ habemus p̄ rei euidenciā et p̄ consequens pat̄n n̄p̄g adē trāsiit̄ in posteritate quo ad culpam al̄s esset dare pena sine culpa qd̄ est in eodem similit̄ quod dicit̄ 2° q̄ h̄ qd̄ dicit̄ int̄pretes tui p̄uacati sunt in me. intelligit̄ de aaron et moyse qui peccauerūt ad aquā contradictionis nū. xp̄. Nullo mō cōsonat̄ eom̄ licet̄ quidam ex uerbis h̄ uideant̄ sentire tū qz moyses et aaron nūq̄ legit̄ int̄pretes dicit̄ in scriptura sacra sicut̄ de Esdra legit̄. nec. vñ. qui legem dñi p̄p̄to exponerat̄ s̄ potius dicit̄ p̄ph̄e dñi. constat aut̄ q̄ gracia p̄phetandi distinguit̄ agrā int̄pretandi. multi enī int̄pretant̄ scripturas sacras qui non p̄phetant̄ et econtrariū qz p̄uacati addit̄ super ratione peccandi importat̄ enī transgressionē leḡ p̄realis ut̄ h̄etur p̄ actorem catholicis qd̄ non pot̄ dici de aaron et moyse que p̄ccō ad aquā contra-

ditione non fuit ita graue ut p̄uariatō debeat dici ut patet bene consideranti  
illud cā nū. p̄. vbi de hac māria agit. tū qz corz p̄cā non fuit commissū ita  
leg. interpretatōz ut hā h̄ videt sonare cū em̄ d̄ Interpretes tui p̄uariatati sūt  
videt̄ intelligendū qz in p̄a p̄p̄tatione fuerunt p̄uariatati. **Saulus** **Et**  
qd̄ dicit̄ Interpretes tui p̄uariatati sūt in me. nō intelligit̄ de Aaron et moysen  
dic̄ qz tu de quibus intelligendū est et ut lictera conueniens intelligat̄ oportet  
qz assignes in aliq̄ p̄cā correspondens p̄cā ad in h̄ qd̄ trāseat ad posteros  
h̄ em̄ sonat l̄a. cū quasi p̄ pena vtriusqz p̄cā subdit Et contempnauit p̄ncipes  
stos. iel. Paulus. **U**erū dicit̄ in h̄ qz p̄p̄a in p̄dicto cā facit mētionē de du-  
obus p̄cīs que ad posteros trāsiuēt similit̄ et de p̄cīs illis p̄cīs correspondētibz  
p̄m̄ em̄ p̄cā fuit p̄cā ad qd̄ trāsit ad posteros p̄ originē ut iam dixi de cuius  
p̄cā pena eidem correspondente dicit̄ p̄p̄a. Et contempnauit p̄ncipes stos. et  
est sensus qz p̄p̄e p̄cā ad de quo dixit̄. Pater tuus p̄m̄ peccauit. p̄ncipes  
sti. s. p̄cā ihe et alij iusti ab adam descendentes qui de diuino consortio gaude-  
debuissent fuerūt adeo p̄phanati diuina visione cecēti tanq̄ p̄phanj. Sātm̄  
ho est p̄cā phiseoz qui fuerūt doctrinē talmudicē imitōres p̄ quā quidē  
doctrinā legem diuinā interpretati sūt p̄p̄e et ideo p̄p̄e dicit̄ur interpretes  
et p̄uariatōres. Interpretes quidē qz nō legem dederunt nec suā doctrinā  
tradunt ut p̄p̄e s̄ ut leḡ expositōres seu interpretes et h̄ qd̄em p̄p̄e dicit̄  
p̄uariatōres in d̄u qz p̄ alijs transgressione legis commissunt p̄ falsā legem  
interpretationē qz in suis posteros vsqz ad hodiernā diem transportauit de  
quoz falsa et p̄p̄a doctrinā plura s̄p̄i in additiōibz ysa. ca. xxxij. et zochā  
v. vide ibi et d̄nō dirigente inter me et te forte erit de h̄ singulari colloquz  
de cuius p̄cā pena p̄p̄a subdit. Et dedit ad impietationē iacob qd̄ fuit impletū pec-  
comanes qui illam nationē s. phisauram que iacob solo noīe d̄. tum tēplo et suis  
cerimonijs ad impietationē dederunt et p̄ncipes corz in blasfennā qz sūt odep-  
nati p̄ totū orbem tanq̄ blasfennj qd̄ totū fuit in v̄ndictā sanguinis xpi quip̄  
falsas interpretatiōis phiseoz effusus fuit de qua v̄ndicta d̄nō occidente plenig  
loquem̄. Et sic habes h̄ duo p̄cā demitāta p̄ p̄p̄as qui posteros trāsiuēt licet  
diuisimodē qz p̄m̄ p̄ originē et p̄o p̄ imitacionē h̄es etiā ibidem penas eis corres-  
pondendū. Similiter et in eodem conceptu respice si recte scrutat̄ fueris p̄nci-  
palia remedia vtriusqz p̄cā sup̄dita. **Saulus.** **U**lacet in ut de doctrina phi-  
saurā seu talmudicā qz reputo strām et p̄am scorsim loquamur. Similiter et de  
v̄ndicta xpi tū qz dicit̄ esse factā p̄ romanos qz ista nō p̄p̄e spectant ad p̄sens  
colloquū vbi p̄ncipalit̄ agimus de p̄cā originali s̄ qz in hoc ca. ysa. nō fit mētio